

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO



MARINHA DO BRASIL

GABINETE DO COMANDANTE DA MARINHA

TERMO DE REFERÊNCIA

(Processo Administrativo nº 61001.008093/2025-61)

1 CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1 O objeto deste instrumento é o registro de preços para aquisição de materiais comuns, conforme tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

GRUPOS	ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UF	REQ. MÍN.	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
GRUPO 1 – LIMPEZA E HIGIENE	1	Água sanitária, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. Garrafa com 1000ml, de acordo com a rdc 59/2010 ANVISA, com validade de 6 meses contados do recebimento, de acordo com nbr 13390 e portaria ANVISA 89, com qualidade similar às marcas qboa, brilhante, ypê, audax facilita, e candida ou similar. Tipo: comum	310507	GF 1L	1	1100	R\$ 2,25	R\$ 2.475,00
	2	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: hidratado, concentração: 70%. Composição: álcool etílico, carbômero, neutralizante, benzoato de denatônio. Contendo identificação, data de fabricação e validade, lote, registro no MS-SVS, tenha aprovação do INMETRO. Deverá conter o número do registro, ou número da resolução da ANVISA impresso no rótulo. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Frasco 1l. Marca referência: start ou similar de qualidade igual ou superior.	610972	UN	1	600	R\$ 7,70	R\$ 4.620,00
	3	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: etílico hidratado, características adicionais: gel, concentração: 70% espessante, neutralizante, emoliente, desnaturante e água. Gel incolor, límpido e livre de sedimentos, amargo, repugnante, característico de álcool, contendo identificação, data de fabricação e validade, lote, registro no MS-SVS, tenha aprovação do INMETRO. Deverá conter o número do registro, ou número da resolução da ANVISA impresso no rótulo. Capacidade de eliminação de 99,9% de vírus, bactérias e fungos, agente espessante cuja composição química seja de polímero (carbômero) ou similar que proporcione ao álcool em gel um toque viscoso sem ser pegajoso, e com, embalagem com bico dosador. Produto com validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Frasco 500ml/500g. Marca referência: tupi ou similar de qualidade igual ou superior.	380018	FR 500ML	1	300	R\$ 7,75	R\$ 2.325,00
	4	Desinfetante, composição: à base de quaternário de amônio, características adicionais: com aroma, princípio ativo: 0,65% de cloreto de didecil amônio / cloreto de alquil dimetil benzil amônio + tensioativos, teor ativo em torno de 0,4%. Ingrediente ativo, conservante, emulsificantes, sequestrantes, corretores de ph, solvente, fragrância (contém óleo de pinho), corante e veículo. Para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no ministério da saúde. Embalagem: plástica, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Frasco 500ml. Marca referência: pinho sol ou similar de qualidade igual ou superior.	381409	FR 500ML	1	1000	R\$ 5,33	R\$ 5.330,00

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

5	Desinfetante, composição: à base de quaternário de amônio, características adicionais: com aroma, princípio ativo: 0,65% de cloreto de didecil amônio / cloreto de alquil dimetil benzil amônio + tensoativos, teor ativo em torno de 0,4%. Ingrediente ativo, conservante, emulsificantes, sequestrantes, corretores de ph, solvente, fragrância (contém óleo de pinho), corante e veículo. Para uso geral, ação bactericida e germicida. Registro no ministério da saúde. Embalagem: plástica, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Galão 5l. Marca referência: lysoform ou similar de qualidade igual ou superior.	424175	GL 5L	1	60	R\$ 20,36	R\$ 1.221,60
6	Desinfetante para hortifrutícolas. Aspecto: líquido. Composição: hipoclorito de sódio e veículo. Princípio ativo: hipoclorito de sódio 1%. Embalagem 350 ml. Tipo qualifood.	457797	UN	1	150	R\$ 7,29	R\$ 1.093,50
7	Hidróxido de sódio, aspecto físico: escamas esbranquiçadas, altamente higroscópico, peso molecular: 40 g/mol, fórmula química: NaOH, grau de pureza: pureza mínima de 95%, característica adicional: soda cáustica comercial, acondicionada em frasco plástico com fechamento por tampa com sistema de segurança semelhante à de frasco de remédio. Registro no ministério da saúde, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade superior a 12 meses da data de entrega. Embalagem de 1 kg. Marca referência: start, indaiá ou similar de qualidade igual ou superior.	376404	KG	1	60	R\$ 14,00	R\$ 840,00
8	Limpador multiuso solução limpeza multiuso gold, aspecto físico: líquido, tipo uso: limpeza e redução de resíduos, cor: incolor. Composição: alquil benzeno sulfato de sódio, laurmina óxida, alcalinizante, coadjuvantes, conservantes, agentes de controle de ph, fragrância e água. Fragrância: original. Conter na embalagem: registro do fabricante no ministério da saúde, marca, nome do fabricante e fantasia, CNPJ, e-mail, telefone do sac (serviço de atendimento ao consumidor), n° do lote, data da fabricação, peso, composição, técnico responsável; prazo de validade e informações sobre precauções - tendo como referências as marcas veja, ypê, mr. Músculo ou similar de igual qualidade ou superior. Validade: mínima de 18 meses da data de entrega. Frasco 500 ml.	289840	FR 500ML	1	1000	R\$ 2,07	R\$ 2.070,00
9	Desinfetante perfumado para pisos, azulejos e outras superfícies laváveis. Deve proporcionar perfumação prolongada, com fragrâncias lavanda, floral ou similares. Composição: amina óxida, álcool etoxilado, alcalinizante, solvente, coadjuvante, corantes, fragrância, conservante e água. Conter na embalagem: registro do fabricante no ministério da saúde, marca, nome do fabricante e fantasia, CNPJ, e-mail, telefone do sac (serviço de atendimento ao consumidor), n° do lote, data da fabricação, peso, composição, técnico responsável; prazo de validade e informações sobre precauções. Marca referência: veja, ypê, pinho sol ou similar de igual qualidade ou superior. Validade: mínima de 18 meses da data de entrega. Embalagem 1 litro	289840	LI	1	800	R\$ 3,35	R\$ 2.680,00
10	Desodorizador, apresentação: aerossol, não contendo cfc – clorofluorcarbonato. Aplicação: aromatizador ambiental, características adicionais: ação neutralizante. Composição: emulsificante, antioxidante, fragrância, veículo e propelentes. Lote, data de fabricação e prazo de validade do produto informados na embalagem. Fabricação, embalagem e transportes nos termos dos regulamentos da ANVISA. Prazo de validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Frasco 360ml. Marca referência: bom ar, glade ou similar de qualidade igual ou superior.	327150	FR 360ML	1	600	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
11	Detergente limpeza veículo, aspecto físico: semipastoso, composição: shampoo automotivo c/ cera, características adicionais: lavagem de veículos e superfícies pintadas. Com validade superior a 18 meses da data de entrega. Galão de 5 litros. Marca de referência: vonixx, wurth shw2, vonder, cordex ou similar de qualidade igual ou superior.	446182	GL 5L	1	80	R\$ 38,00	R\$ 3.040,00
12	Detergente líquido neutro. Composição: tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvantes, sequestrante, espessantes, corante e água. Componente ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma natural, características adicionais contém tensoativo biodegradável. Concentrado, neutro, inodoro, com excelente ação desengordurante biodegradável, frasco com 500ml contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade superior a 1 ano da data de recebimento. Marca referência: ypê, minuano ou similar de qualidade igual ou superior.	226694	FR 500ML	1	2500	R\$ 3,00	R\$ 7.500,00
13	Detergente líquido neutro. Composição: tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvantes, sequestrante, espessantes, corante e água. Componente ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma natural, características adicionais contém tensoativo biodegradável. Concentrado, neutro, inodoro, com excelente ação desengordurante biodegradável, frasco com 5 litros contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade superior a 1 ano da data de recebimento. Marca referência: ypê, limpol ou similar de qualidade igual ou superior.	226694	GL 5L	1	60	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

	14	Desengordurante concentrado para limpeza pesada de cerâmica, azulejos e coifa de cozinha. Princípio ativo; corantes; água; tensoativo aniônico; solvente, hidrótopo e estabilizante. Sem fragrância em sua formulação. Características: desincrustante e desengordurante de alta performance para cozinha industrial. Fórmula poderosa que remove, com mínimo esforço, gorduras carbonizadas que ficam nos fornos, chapas, coifas, painéis, fogões e grelhas. Removendo a gordura aderida nessas superfícies, que impede que ela entre em contato direto com os alimentos, evitando interferência no sabor, além de prolongar a vida útil dos equipamentos. Estar em acordo com as normas estipuladas pela ANVISA (agência nacional de vigilância sanitária), estabelecimentos que contam com restrição de odores e / ou lidam com manipulação de alimentos não podem utilizar produtos com perfume para higienizar seus ambientes e utensílios. Referência: cif desengordurante 5 litros ou similar de qualidade igual ou superior.	479016	GL 5L	1	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
	15	Limpa piso, cerâmica, azulejos e rejuntas. Aspecto: líquido. Cor: azul. Odor: perfumado. Acidez: 3,6 – 4,0 ml (NaOH 0,2n). Composição: ácido sulfônico, coadjuvante, tensoativo não iônico, fragrância, corante e água. Tipo azulim.	244300	GL 5L	1	50	R\$ 53,78	R\$ 2.689,00
	16	Limpa porcelanato, pisos e mármore. Aspecto: líquido. Odor: perfumado. Ph: 9,0 a 11,4. Composição: metassilicato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sinergista, conservante, dispersante, corante, fragrância e veículo. Tipo azulim. Embalagem com tampa resistente com lacre e que não estoure no empilhamento. O produto deverá conter registro ou notificação válidos na ANVISA. Validade igual ou superior a 12 meses da data de entrega. Galão 5l.	244300	GL 5L	1	30	R\$ 22,90	R\$ 687,00
	17	Tela odorizante, material: borracha, tipo uso: mictório, cor: azul, odor: lavanda, características adicionais: biodegradável.	326030	UN	1	300	R\$ 2,65	R\$ 795,00
	18	Pano limpeza. Saco alveado para limpeza de piso. 100% algodão. Cor branco. Trama 10, fechada, espessa, modelo pé de galinha. Peso de aproximadamente 160 gramas. Possui goma. Alto desempenho e capacidade de absorção de líquidos. Pode ser lavado e reutilizado. Possui superfície macia, com poder de absorver sem deixar resíduos. Com capacidade para reter líquidos. Acabamento de costura nas laterais. Duplo tecido. Tamanho aproximadamente 45cm x 65cm.	240494	UN	1	4000	R\$ 2,90	R\$ 11.600,00
	19	Limpa-vidro, aspecto físico líquido, composição: lauril eter, sulfato de sódio, coadjuvantes, corante, solvente, água. Validade igual ou superior a 18 meses da data de entrega. Marca referência: uau, veja, azulim ou similar de qualidade igual ou superior. Frasco 500ml.	288945	FR 500ML	1	400	R\$ 4,21	R\$ 1.684,00
	20	Brilho inox / alumínio spray. O produto poderá ser utilizado na limpeza de superfícies e utensílios de inox, peças esmaltadas, alumínios e plásticos. Frasco aerossol de 300ml.	474430	UN	1	60	R\$ 20,48	R\$ 1.228,80
	21	Tira manchas de tecido spray, aplicação direta em manchas difíceis, remoção imbatível de manchas, fórmula ultra potente, com rendimento 10x, seguro para roupas coloridas, preserva os tecidos, frasco de 135ml	484529	UN	1	60	R\$ 44,54	R\$ 2.672,40
	22	Sabão de coco em barra, 100% natural e biodegradável. 200g. Marca referência: urca, ype ou equivalente.	228712	UN	1	400	R\$ 2,40	R\$ 960,00
	23	Sabão pó, aplicação: limpeza geral, aditivos: não aplicável, odor: não aplicável. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvantes, branqueador óptico, corante, enzimas, agente antirredespositante, fragrância e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Embalagem 1 kg. Marca referência: omo, tixan ypê ou equivalente.	226795	KG	1	500	R\$ 9,38	R\$ 4.690,00
GRUPO 2 – INSUMOS FORNO	24	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido, cremoso e perfumado com efeito hidratante, acidez: neutro, aplicação: saboneteira para sabonetes líquidos. Validade igual ou superior a 12 meses a contar da data de entrega. Registrado pela ANVISA. Rotulado conforme legislação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Embalagem com 5l.	417309	GL 5L	1	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
	25	Descalcificante, tipo pastilha care tab, aplicação limpeza forno rational selfcookingcenter, composição ácido cítrico, ácido málico e ácido adípico, aspecto físico sólido, características adicionais código do produto 56.00.562, balde com 150 unidades.	440043	BD	1	10	R\$ 876,68	R\$ 8.766,80
	26	Detergente, tipo pastilha detergente, aplicação limpeza forno rational selfcookingcenter, composição hidróxido de sódio, metassilicato de dissódio, etoxilato de álcool gordo, aspecto físico sólido, características adicionais código do produto 56.00.210, balde com 100 unidades.	440044	BD	1	10	R\$ 939,12	R\$ 9.391,20
GRUPO 3 – EPI E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA	27	Luva para procedimento em vinil, tamanho grande, descartável, não estéril, ambidestra, antialérgica, sem talco e sem aditivos tóxicos. Material transparente, com textura uniforme e delicada, resistente e maleável, acabamento no punho em formato anatômico, caixa com 100 un. Deve possuir registro na ANVISA.	619838	CX C/ 100 UN	1	60	R\$ 16,07	R\$ 964,20

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

GRUPO 4 – MATERIAL DE ESCRITÓRIO	28	Luva descartável, material látex, não estéril, tamanho grande, características adicionais com talco, cx c/ 100 un. Deve possuir registro na ANVISA.	619859	CX C/ 100 UN	1	20	R\$ 21,45	R\$ 429,00
	29	Luva borracha para limpeza, material: látex natural, tamanho grande, cor verde ou amarela, características adicionais: aveludada internamente, ponta dos dedos e palma da mão antiderrapante, anatômica, não estéril e que proteja as mãos de produtos químicos e detergentes. Uso: luvas de borracha indicadas para processamento de alimentos, higienização, jardinagem, indústria e uso doméstico. Validade igual ou superior a 36 meses da data de entrega. Embalagem contendo 1 par.	225725	PAR	1	250	R\$ 2,35	R\$ 587,50
	30	Sapato impermeável totalmente fechado na parte superior e traseira, material eva, solado antiderrapante, material macio e flexível, deve acompanhar palmilha muito confortável, impermeável, facilmente lavável, resistente a óleo, deve atender a nr-32. Cor preto. Tamanhos de 38 a 46.	410210	PAR	1	40	R\$ 43,71	R\$ 1.748,40
	31	Avental de cozinha, confeccionado em polybrim light, a peça é frente única, com bolso frontal, alça de pescoço ajustável e fecho de amarração. Altura 120 cm x largura 60 cm. Cor preto.	282433	UN	1	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
	32	Vassoura sanitária com suporte, material cerda: náilon, material cabo: plástico, aplicação: limpeza sanitário. Marca referência: condor, alkin, bettanin ou equivalente.	279310	UN	1	50	R\$ 8,40	R\$ 420,00
	33	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari.	318938	UN	1	50	R\$ 11,94	R\$ 597,00
	34	Vassoura gari piaçava características: base de 40cm com cerdas de piaçava com cabo em madeira de 150cm, material resistente e de difícil desprendimento das cerdas.	318938	UN	1	50	R\$ 11,94	R\$ 597,00
	35	Vassoura, material cerdas: pêlo sintético, material cabo: madeira, comprimento cepa:30 cm, características adicionais: com cabo, aplicação: limpeza em geral	285634	UN	1	50	R\$ 9,80	R\$ 490,00
	36	Rodo de borracha com base de alumínio, material cabo de alumínio, material da lamina em borracha ou plástico em polipropileno, comprimento suporte: 50cm, cor: suporte e cabo natural, quantidade borrachas:2 un	617680	UN	1	80	R\$ 37,38	R\$ 2.990,40
	37	Desentupidor vaso sanitário, desentupidor para vaso sanitário. Material: borracha flexível, tipo sugador, cor: preta , altura: 10 cm, diâmetro: 16 cm, material cabo: madeira com plástico com rosca , comprimento cabo: 50 a 70 cm. Características adicionais: com cabo perfeitamente reto e plastificado.	446101	UN	1	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
	38	Pá coletora lixo, material coletor: plástico, material cabo: metal/madeira revestido com plástico, comprimento cabo:60 cm, comprimento: aproximadamente 25 cm, largura: aproximadamente 20 cm, modelo: sem tampa, características adicionais: cabo e coletor em ângulo de 90º.	338696	UN	1	50	R\$ 7,44	R\$ 372,00
	39	Bloco recado. Especificações técnicas: bloco recado, material papel, cor amarela, largura 38mm, comprimento 50mm, tipo removível, características adicionais autoadesivo com 1cm, post-it, embalagem: pacote com 4 blocos de 100 folhas.	447930	PCT C/ 4UN	1	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
	40	Livro ata. Especificações técnicas: livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100 folhas, comprimento 298mm, largura 200mm, gramatura 56 g/m². Características adicionais capa dura de papelão, cor capa preta, folhas numeradas. Marca: tilibra ou similar de qualidade igual ou superior.	424373	UN	1	60	R\$ 10,87	R\$ 652,20
	41	Bloco recado. Especificações técnicas: bloco recado, material papel, cor amarela, azul, verde, laranja, largura 76mm, comprimento 102mm, tipo removível, características adicionais autoadesivo com 1cm, post it. Embalagem: pacote com 1 bloco de 90 a 100 folhas.	447926	UN	1	600	R\$ 4,07	R\$ 2.442,00
	42	Post-it flags papel sortidos 4 cores 38mm x 15mm 200 fls. 4 cores diferentes: laranja, rosa, azul e verde. Maior aderência. Marca de ref 3m	412152	UN	1	500	R\$ 3,33	R\$ 1.665,00
	43	Espiral plástico para encadernação 12mm preto pacote com 100 unidades. Especificações: embalagem 100 unidades, cor: preto, tamanho / espiras a4 / ofício (56 espiras), diâmetro 12mm, capacidade de encadernação 70 folhas de 75g/m2	343556	PCT C/100UN	1	12	R\$ 21,61	R\$ 259,32
	44	Espiral para encadernação preto 9 mm para 50 folhas pacote com 100 unidades. Especificações: embalagem 100 unidades, cor: preto, tamanho / espiras a4 / ofício (56 espiras), diâmetro 9 mm, capacidade de encadernação 50 folhas de 75g/m2	338226	PCT C/100UN	1	6	R\$ 16,50	R\$ 99,00
	45	Fita para rotulador brother, 12mm x 8m, branca, escrita preta, m231. Especificações: tipo da fita: térmica, comprimento: 8 metros, largura: 12mm, cor da fita: branca, cor da letra: preta. Compatíveis com os seguintes equipamentos: brother pt-65, brother pt-85, brother pt-100, brother pt-110, brother pt-70bm, brother pt-80.	418301	UN	1	40	R\$ 60,33	R\$ 2.413,20

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

46	Tinta para almofada de carimbo 40ml, alto rendimento, cor da tinta azul. Composição da tinta: água, glicerina, corantes, glicóis e aditivos. Produto não tóxico	416510	UN	1	60	R\$ 2,45	R\$ 147,00
47	Tinta para almofada de carimbo 40ml, alto rendimento, cor da tinta preta. Composição da tinta: água, glicerina, corantes, glicóis e aditivos. Produto não tóxico	411718	UN	1	60	R\$ 2,58	R\$ 154,80
48	Caneta esferográfica. Especificações técnicas: material plástico transparente, corpo hexagonal, quantidade cargas: 1 un, material ponta média 1,0mm latão com esfera de tungstênio, sistema de fluxo contínuo sem falhas, tampa ventilada na mesma cor da tinta, tipo escrita média, cor tinta azul, com capacidade de no mínimo 2.000 metros de escrita. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Características adicionais: material transparente e com orifício lateral. Marcas de referência: bic, faber-castell ou similar de igual e/ou superior qualidade - com certificado do INMETRO - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega. Caixa com 50 unidades.	610532	CX C/50 UN	1	25	R\$ 44,00	R\$ 1.100,00
49	Caneta esferográfica. Especificações técnicas: material plástico transparente, corpo hexagonal, quantidade cargas: 1 un, material ponta média 1,0mm latão com esfera de tungstênio, sistema de fluxo contínuo sem falhas, tampa ventilada na mesma cor da tinta, tipo escrita média, cor tinta preta, com capacidade de no mínimo 2.000 metros de escrita. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Características adicionais: material transparente e com orifício lateral. Marcas de referência: bic, faber-castell ou similar de igual e/ou superior qualidade - com certificado do INMETRO - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega. Caixa com 50 unidades.	432816	CX C/50 UN	1	20	R\$ 43,00	R\$ 860,00
50	Caneta esferográfica. Especificações técnicas: material plástico transparente, corpo hexagonal, quantidade cargas: 1 un, material ponta média 1,0mm latão com esfera de tungstênio, sistema de fluxo contínuo sem falhas, tampa ventilada na mesma cor da tinta, tipo escrita média, cor tinta vermelha, com capacidade de no mínimo 2.000 metros de escrita. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Características adicionais: material transparente e com orifício lateral. Marcas de referência: bic, faber-castell ou similar de igual e/ou superior qualidade - com certificado do INMETRO - validade mínima de 12 (doze) meses contados a partir da data de entrega. Caixa com 50 unidades.	432229	CX C/50 UN	1	15	R\$ 31,63	R\$ 474,45
51	Caneta uniball azul (blue). Especificações técnicas: caneta tipo uni-ball eye modelo ultra micro ub-150-38 waterproof/fade-proof, escrita 0.38mm, tinta cor azul, o corpo da caneta junto com a tampa na cor azul. Marca: uni-ball eye ultra micro ub-150-38 ou similar de qualidade igual ou superior.	474390	UN	1	250	R\$ 18,70	R\$ 4.675,00
52	Caneta uniball preta (black). Especificações técnicas: caneta tipo uni-ball eye modelo ultra micro ub-150-38 waterproof/fade-proof, escrita 0.38mm, tinta cor preta, o corpo da caneta junto com a tampa na cor preta. Marca: uni-ball eye ultra micro ub-150-38 ou similar de qualidade igual ou superior.	474390	UN	1	250	R\$ 18,70	R\$ 4.675,00
53	Caneta uniball vermelha (red). Especificações técnicas: caneta tipo uni-ball eye modelo ultra micro ub-150-38 waterproof/fade-proof, escrita 0.38mm, tinta cor vermelha, o corpo da caneta junto com a tampa na cor vermelha. Marca: uni-ball eye ultra micro ub-150-38 ou similar de qualidade igual ou superior.	474390	UN	1	250	R\$ 18,70	R\$ 4.675,00
54	Caneta uniball azul. Especificações técnicas: caneta tipo uniball eye, escrita 0,5mm, cor azul.	474390	UN	1	100	R\$ 18,70	R\$ 1.870,00
55	Caneta uniball preta. Especificações técnicas: caneta tipo uni-ball eye, escrita 0,5mm ub-150, cor preta. Marca: uniball	474390	UN	1	100	R\$ 18,70	R\$ 1.870,00
56	Caneta uniball vermelha. Especificações técnicas: caneta tipo uni-ball eye, escrita 0,5mm ub-150, cor vermelha. Marca: uniball	474390	UN	1	100	R\$ 18,70	R\$ 1.870,00
57	Lapiseira 0.5mm. Características: utilização de grafite 0.5mm, clip de metal, corpo nas cores preta/azul sólido, área de grip ergonômica. Referência: 6520633418 fabricante cis.	391673	UN	1	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
58	Grafite 0.5 mm. Especificações: escuro durável e resistente, nas graduações b / 2b comprimento do grafite 6cm. Composto por grafite e material cerâmico. 1 tubo c/ 12 un.	384006	TUBO	1	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
59	Grafite 0.7 mm. Especificações: escuro durável e resistente, nas graduações b / 2b comprimento do grafite 6cm. Composto por grafite e material cerâmico. 1 tubo c/ 12 un.	364327	TUBO	1	200	R\$ 3,08	R\$ 616,00
60	Apagador quadro branco. Especificações técnicas: apagador quadro branco, material base feltro, material corpo plástico, comprimento 15 cm largura 6 cm, com sistema flip top. Equivalente ou superior a marca: pilot 150-n.	394528	UN	1	48	R\$ 3,70	R\$ 177,60

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

61	Caneta marca-texto. Especificações técnicas: caneta marca-texto em gel, material plástico, cores diversas. (amarelo, azul, laranja, rosa e verde), não resseca, não borra, validade indeterminada. Caixa com 12 unidades.	474361	CX C/12	1	40	R\$ 26,15	R\$ 1.046,00
62	Cola em bastão de 40g base de polímeros sintéticos em água, com boa adesividade, secagem lenta, lavável, atóxica, não ressecada e não podendo manchar onde aplicada. Tipo pritt ou similar	435043	UN	1	300	R\$ 2,68	R\$ 804,00
63	Corretivo fita, material base resina, comprimento 10 m, largura 4 mm, aplicação impressão geral, características adicionais apagar caneta, cor branca, bico aplicador e tampa protetora.	361356	UN	1	350	R\$ 7,14	R\$ 2.499,00
64	Corretivo líquido ecológico base água 18ml. Especificações: à base de água, excelente cobertura que dispensa retoques secagem rápida, fácil aplicação ideal para uso sobre todos os papéis para corrigir fotocópia, fax e tinta de caneta esferográfica, produto atóxico	394475	UN	1	120	R\$ 2,72	R\$ 326,40
65	Borracha branca para grafite. Borracha livre de pvc produzida com matéria-prima de alta qualidade que garante alta durabilidade e máxima apagabilidade. Envolvida por capa protetora plástica de cores variáveis. Ref: marca faber-castell fc max 4478090666	483433	UN	1	250	R\$ 1,36	R\$ 340,00
66	Fita adesiva em material kraft com fibra 48mmx50m. Especificações técnicas: fita adesiva, material papel kraft, tipo gomada, largura 48mm, comprimento 50m, cor marrom, aplicação empacotamento.	356778	RO	1	420	R\$ 10,98	R\$ 4.611,60
67	Fita adesiva. Especificações técnicas: fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50m, largura 48mm, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, tipo tubete papelão, cor transparente.	279064	UN	1	700	R\$ 4,50	R\$ 3.150,00
68	Fita crepe 19mmx50m. Especificações técnicas: fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19mm, comprimento 50m, cor bege, aplicação multiuso.	278970	RL C/ 50M	1	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
69	Fita crepe 48 x 50m. Especificações técnicas: fita adesiva, material crepe, tipo: monoface, largura 48mm, comprimento: 50m, cor: bege.	391988	RO	1	300	R\$ 9,49	R\$ 2.847,00
70	Grampeador. Especificações técnicas: grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 30 folhas, aplicação papel, tamanho grampo 26/6, cor prata com detalhes em cinza. Funções: grampear, fixar, prender. Com apoio plástico/borracha. Profundidade para o papel: 51mm. Modelo de ref: c-10 26/6 para 25 folhas cis	485627	UN	1	150	R\$ 16,28	R\$ 2.442,00
71	Grampo grampeador. Especificações técnicas: grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5.000 unidades.	425226	CX C/ 5000 UN	1	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
72	Clipe nº 6. Especificações técnicas: clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo. Embalagem: caixa com 50 unidades.	483432	CX C/ 50 UN	1	180	R\$ 2,58	R\$ 464,40
73	Prendedor papel. Especificações técnicas: prendedor papel, material metal, tipo mola, tamanho mola 32mm, capacidade para 150 folhas, cor preta, presilha em aço inoxidável, tipo grampomol. Caixa com 12 unidades.	267600	CX C/ 12 UN	1	120	R\$ 5,87	R\$ 704,40
74	Plástico bolha bobina largura 1,20 m comprimento 100 m, com bolhas em uma das faces, bolha nº10 reforçada, material transparente, diâmetro da bolha: 10 mm	483484	BO	1	30	R\$ 117,74	R\$ 3.532,20
75	Pasta arquivo I. Especificações técnicas: pasta arquivo, material plástico, tipo "I", largura 210mm, altura 297mm, cor incolor, características adicionais com visor, tamanho a4. Embalagem: pacote contendo 10 unidades.	609140	PCT C/10	1	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
76	Pasta com elástico 20mm modelo polionda, feita em plástico de excelente qualidade colorido. Disponível nas cores azul, vermelho, amarelo e verde .Dimensões: 33,5x24,5x2cm	482237	UN	1	150	R\$ 3,30	R\$ 495,00
77	Tesoura 21cm. Especificações técnicas: nas medidas de 8 1/2" - 21,6 cm, peso 73g, lamina reta, tipo de fio liso, cabo de polipropileno, material de aço inox, cor do cabo preto, acabamento em acetinado e polido.	397393	UN	1	200	R\$ 15,84	R\$ 3.168,00
78	Régua escritório. Especificações técnicas: régua escritório, material acrílico, comprimento 40 cm, graduação centímetro/milímetro, cor incolor, transmitância transparente.	424885	UN	1	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00
79	Bateria de lítio cr2032 cartela 3v (moeda)	313931	PCT C/5	1	30	R\$ 7,18	R\$ 215,40
80	Manta de imã adesivada formato a4 (210x297mm), espessura 0,3mm, flexível, autoadesiva, ideal para criação de imãs personalizados. Fácil de recortar, com adesivo de alta aderência e verso magnético compatível com superfícies metálicas como geladeiras, painéis e portas de aço. Produto versátil e pronto para uso, não necessita de impressão direta. Aplicações diversas como: artesanato, fotografias, comunicação visual, brindes, sinalização temporária, lembrancinhas, rótulos, decorações, imãs de geladeira, apostilas interativas, ensino lúdico entre outros. Pacote com 5 folhas. Compatível com recorte manual ou em plotter de recorte.	603467	PCT C/ 5FOLHAS	1	30	R\$ 24,00	R\$ 720,00

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

	81	Saco plástico transparente formato a4 (230x310mm), espessura 0,20 micras, flexível, resistente e perfurado com 4 furos padrão universal. Ideal para organização e proteção de documentos, folhas e papéis em pastas catálogo e fichários. Produzido em polipropileno transparente, permite visualização do conteúdo sem necessidade de abertura. Indicado para uso em escritórios, escolas, arquivos, bibliotecas, setores administrativos e ambientes corporativos. Protege contra umidade, poeira, rasgos e manchas, prolongando a vida útil dos documentos. Pacote com 100 unidades. Compatível com organização manual ou sistemas de arquivamento em pastas de 2 ou 4 argolas.	278728	PCT C/ 100	1	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
GRUPO 5 – PAPÉIS DIVERSOS	82	Papel a3 branco resma com 500 folhas. Material: papel sulfite com 90 g/m2. Formato: super a3 (297 x 420 mm). Aplicação: para impressão. Cor: branco. Comprimento: 297 mm. Largura: 420 mm.	628782	RESMA C/500	1	20	R\$ 82,87	R\$ 1.657,40
	83	Papel a4 amarelo. Especificações técnicas: “papel a4”, material alcalino, gramatura: 75g/m², cor: amarela.	266579	RS C/ 500FL	1	20	R\$ 26,70	R\$ 534,00
	84	Papel a4 azul. Especificações técnicas: “papel a4”, material papel alcalino, gramatura 75 g/m², cor azul.	266579	RS C/ 500FL	1	20	R\$ 26,70	R\$ 534,00
	85	Papel a4 verde. Especificações técnicas: “papel a4”, material: papel alcalino, gramatura 75g/m², cor verde.	266579	RS C/ 500FL	1	20	R\$ 26,70	R\$ 534,00
	86	Papel fotográfico. Especificações técnicas: papel fotográfico, tipo glossy brilhante, largura 210mm, comprimento 297mm, gramatura 180g/m², compatibilidade: impressora jato de tinta/laser.	451897	PCT C/50	1	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
	87	Papel vergê. Especificações técnicas: papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho, gramatura 180g/m², comprimento 297mm, largura 210mm, formato a4.	387681	PCT C/ 50 UN	1	150	R\$ 17,75	R\$ 2.662,50
	88	Papel diplomata liso branco 180g tamanho a4, opaline papel especial liso, dupla face, branco, alta resolução. Secagem rápida, menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceita em acabamentos como laminação, corte e vinco. "resistentes a altas temperaturas". Compatível com impressora: jato de tinta, laser, fotocopiadoras e offset principais trabalhos: cartões, documentos, certificados, caixas em geral, convites diversos , lembrancinhas como: marmitas, tags, cone, bandeirolas, bandeirinhas, rótulos de água, lapelas, capa para pirulito, rótulo de bis/batom/laka entre outros.	436447	PCT C/ 50 FOLHAS	1	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
	89	Papel a4 branco resma com 50 folhas, material: papel sulfite com : 120 g/m2 formato: a4 (210 x 297 mm) aplicação: para impressão cor: branco comprimento: 210 mm largura: 297 mm	255142	PCT C/ 50FOLHAS	1	50	R\$ 10,30	R\$ 515,00
GRUPO 6 – SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA	90	Webcam. Resolução de imagem fullhd (1080p) na proporção widescreen em 30fps. Conectividade via cabo usb. Tecnologia do sensor fotográfico: cmos. Aplicação para videoconferência em microcomputadores do tipo desktop. Características adicionais: protetor de privacidade e microfones com captação de áudio estéreo embutidos. Marca de referência: logitech ou equivalente. Modelo de referência: c920e ou equivalente.	474995	UN	1	5	R\$ 419,00	R\$ 2.095,00
	91	Mouse sem fio. Munido de 3 (três) botões. Design ambidestro. Alimentação a pilha aa inclusa. Cores preta ou cinza. Dongle de conexão sem fio do tipo usb. Alcance sem fio de, no mínimo 10 metros. Sensibilidade de 1000dpi ou superior. Instalação do tipo plug and play. Compatibilidade: windows 10 ou superior, linux, chrome os, macos x 10.10 ou superior. Marca de referência: logitech ou equivalente. Modelo de referência: m170 ou equivalente.	451823	UN	1	30	R\$ 203,10	R\$ 6.093,00
	92	Teclado sem fio. Layout ABNT2 com 6 (seis) teclas multimídia. Alimentação a pilha aaa inclusa. Dongle de conexão sem fio do tipo usb. Instalação do tipo plug and play. Compatibilidade: windows 10 ou superior, linux, chrome os, macos x 10.10 ou superior. Marca de referência: c3tech ou equivalente. Modelo de referência: kb-w100bk ou equivalente.	451820	UN	1	30	R\$ 147,00	R\$ 4.410,00
	93	Conjunto mouse e teclado sem fio. Layout do teclado ABNT2. Sensibilidade de 1600dpi ou superior. Conexão sem fio do teclado e do mouse através do mesmo dongle. Dongle de conexão sem fio do tipo usb. Cor preta. Mouse ergonômico de design ambidestro. Alimentação a pilha aaa (teclado) e aa (mouse) inclusas. Marca de referência: hp ou equivalente. Modelo de referência: 18h24aa – hp 230 ou equivalente.	622288	UN	1	10	R\$ 176,85	R\$ 1.768,50
	94	Apresentador de slides sem fio. Tecnologia de conexão: bluetooth e receptor usb. Alimentação: com bateria recarregável via cabo usb-c. Alcance: 30 metros. Compatibilidade: windows 7 ou superior, macos 10.10 ou superior. Garantia: 12 meses sem custos adicionais à contratante. Marca de referência: logitech ou equivalente. Modelo de referência: spotlight 910-004654 ou equivalente.	447661	UN	1	3	R\$ 455,59	R\$ 1.366,77

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

	95	Suporte articulado para 2 monitores. Compatível com monitores de 23" a 32". Peso suportado entre 2kg e 9kg. Fixação conforme os padrões vesa (75x75mm e 100x100mm). Material: metálico (aço ou alumínio reforçado). Equipado com um pistão a gás com o braço articulado tem suporte permite ajustes suaves de altura, inclinação lateral, além de permitir o posicionamento da tela em modo retrato ou paisagem. Itens inclusos além do item principal: kit de acessórios necessários e suficientes para realizar a instalação enviados pelo fabricante do suporte e manual instalação. Marca de referência: elg ou equivalente. Modelo de referência: f160n ou equivalente.	264716	UN	1	5	R\$ 263,27	R\$ 1.316,35
	96	Mousepad. Cor preta com apoio ressaltado de pulso em gel. Ergonômico. Antiderrapante. Marca de referência: c3tech ou equivalente. Modelo de referência: mp-100 ou equivalente.	306855	UN	1	60	R\$ 14,07	R\$ 844,20
	97	Capa luva para notebook. Confeccionado em neoprene. Para notebook de 15,6 polegadas.	322095	UN	1	5	R\$ 99,30	R\$ 496,50
	98	Splitter hdmi. Splitter hdmi 1x4, 1 entrada e 4 saídas, full hd 1080p. Frequência: 60/85hz Áudio: dts, doubby digital, 7.1 com fonte de alimentação externa de 5v.	625974	UN	1	5	R\$ 94,00	R\$ 470,00
	99	Emenda para cabo hdmi – fêmea/fêmea. Emenda adaptador para cabo hdmi fêmea x hdmi fêmea.	472913	UN	1	10	R\$ 12,84	R\$ 128,40
	100	Cabo adaptador displayport para vga. Cabo adaptador displayport para vga.	438638	UN	1	8	R\$ 20,24	R\$ 161,92
	101	Pasta térmica. Cor prata. Composição em silicone com aditivo de prata. Envólucro tipo vasilhame. Unidade com 50 gramas. Aplicação em manutenção de arrefecimento térmico em hardware. Marca de referência: implastec.	368322	UN	1	5	R\$ 17,35	R\$ 86,75
GRUPO 7 – INSUMOS DE IMPRESSÃO	102	Kit garrafa de tinta epson modelo T504 compatível com as impressoras epson L6191 e L4260. O kit deverá conter quatro garrafas de tinta nas seguintes cores: preto, ciano, magenta e amarelo. Cor preta: rendimento 7.500 páginas; frasco contendo 127ml; peso de aproximadamente 118,9 g do produto com embalagem; impressão tipo jato de tinta; qualidade fotográfica: sim; referência: t544120-al. Cor ciano: rendimento 6.500 páginas; frasco contendo 70ml; peso de aproximadamente 118,9 g do produto com embalagem; impressão tipo jato de tinta; qualidade fotográfica: sim; referência: t504220-al. Cor magenta: rendimento 6.500 páginas; frasco contendo 70ml; peso de aproximadamente 118,9 g do produto com embalagem; impressão tipo jato de tinta; qualidade fotográfica: sim; referência: t504320-al. Cor amarela: rendimento 6.500 páginas; frasco contendo 70ml; peso de aproximadamente 118,9 g do produto com embalagem; impressão tipo jato de tinta; qualidade fotográfica: sim; referência: t504420-al.	618816	KIT	1	25	R\$ 199,00	R\$ 4.975,00
	103	Kit garrafa de tinta epson modelo 544 compatível com as impressoras epson ecotank. O kit deverá conter quatro garrafas de tinta nas seguintes cores: preto, ciano, magenta e amarelo. Cor preta: rendimento 4.500 páginas; frasco contendo 65ml; impressão tipo ecotank; referência: t544120. Cor ciano: rendimento 7.500 páginas; frasco contendo 65ml; impressão tipo ecotank; referência: t544220. Cor magenta: rendimento 7.500 páginas; frasco contendo 65ml; impressão tipo ecotank; referência: t544320. Cor amarela: rendimento 7.500 páginas; frasco contendo 65ml; impressão tipo ecotank; referência: t544420.	618816	KIT	1	25	R\$ 199,00	R\$ 4.975,00
	104	Kit garrafa de tinta epson modelo t664 ecotank compatível com as impressoras epson: L110 / L120 / L200 / L210 / L220 / L355 / L365 / L455 / L555 / L565 / L375 / L575 / L1300 / L395 / L495 / L396. O kit deverá conter quatro garrafas de tinta nas seguintes cores: preto, ciano, magenta e amarelo. Cor preta: rendimento 4.000 páginas; frasco contendo 70ml; impressão tipo jato de tinta; referência: t664120al. Cor ciano: rendimento 6.500 páginas; frasco contendo 70ml; impressão tipo jato de tinta; referência: t664220al. Cor magenta: rendimento 6.500 páginas; frasco contendo 70ml; impressão tipo jato de tinta; referência: t664320al. Cor amarela: rendimento 6.500 páginas; frasco contendo 70ml; impressão tipo jato de tinta; referência: t664420al.	618816	KIT	1	25	R\$ 199,00	R\$ 4.975,00

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

105	Kit com 4 toners HP nas seguintes cores: preto, ciano, magenta e amarelo, compatível com as impressoras HP nos modelos e55040/ 55040/ e57540/ 57540. Cor preta: rendimento 16.000 páginas; impressão tipo a laser; referência: w9060mc. Cor ciano: rendimento 12.500 páginas; frasco contendo 65ml; impressão tipo a laser; referência: w9061mc. Cor magenta: rendimento 12.500 páginas; frasco contendo 65ml; impressão tipo a laser; referência: w9063mc. Cor amarela: rendimento 12.500 páginas; frasco contendo 65ml; impressão tipo a laser; referência: w9062mc.	481374	KIT	1	8	R\$ 2.430,00	R\$ 19.440,00
106	Kit com 4 toners BROTHER nas seguintes cores: preto, ciano, magenta e amarelo. Todos os toners devem ser compatíveis, ao mesmo tempo, com as impressoras BROTHER modelos MFC-L3750CDW, BROTHER HLL-3210CW e BROTHER DCP-L3551CDW. Cor preta: rendimento 3.000 páginas; referência: tn-217bk. Cor ciano: rendimento 2.300 páginas; referência: tn-217c. Cor magenta: rendimento 2.300 páginas; referência: tn-217m. Cor amarela: rendimento 2.300 páginas; referência: tn-217y.	608700	KIT	1	5	R\$ 544,00	R\$ 2.720,00
107	Kit com 4 toners BROTHER nas seguintes cores: preto, ciano, magenta e amarelo. Todos os toners devem ser compatíveis, ao mesmo tempo, com as impressoras BROTHER modelos HL-4140, HL-4150CDN, HL-4570CDW, HL-4570CDWT, MFC-9460CDN, MFC-9560CDW, MFC-9970CDW. Cor preta: rendimento 6.000 páginas; referência: TN-315BK. Cor ciano: rendimento 3.500 páginas; referência: TN-315C. Cor magenta: rendimento 3.500 páginas; referência: TN-315M. Cor amarela: rendimento 3.500 páginas; referência: TN-315Y.	480259	KIT	1	5	R\$ 43,85	R\$ 219,25
108	Kit de impressão composto por papel fotográfico e ribbon kodak 305. O papel fotográfico deve resistente a manchas e água. Deve ser possível imprimir fotos 10x15 cm e 15x20 cm com o mesmo kit. O kit faz até 320 fotos 10x15 ou até 160 fotos 15x20. Compatibilidade: impressoras kodak 305.	476748	KIT	1	8	R\$ 1.995,87	R\$ 15.966,96
109	Kit com 2 cartuchos de tinta HP 662XL de alto rendimento nas seguintes cores: preto e colorido. Cor preta: rendimento ~360 páginas; gota de tinta: 13,5 pl; bocais da cabeça de impressão: 336; banda da cabeça de impressão (polegadas): 0,56 pol; peso vazio: 24,5 g; volume do cartucho de impressão: 6,5 ml; dimensões mínimas (l x p x a): 114,05 x 36,32 x 114,55 mm; tecnologia de impressão: jato de tinta térmico; sku (<i>stock keeping unit</i> – unidade de manutenção de estoque, em português): cz105ab_dc; referência: HP 662xl preto. Cor colorida: rendimento ~300 páginas; gota de tinta: 2,3 pl a 8,5 pl (dependendo do modo de impressão e velocidade); bocais da cabeça de impressão: 612; banda da cabeça de impressão (polegadas): 0,56 pol; peso vazio: 30,4 g; volume do cartucho de impressão: 8 ml; dimensões mínimas (l x p x a): 114,05 x 36,32 x 114,55 mm; tecnologia de impressão: jato de tinta térmico; sku (<i>stock keeping unit</i> – unidade de manutenção de estoque, em português): cz105ab; referência: HP 662xl colorido.	465471	KIT	1	10	R\$ 293,99	R\$ 2.939,90
110	Kit com 2 cartuchos de tinta HP 62XL de alto rendimento nas seguintes cores: preto e colorido. Cor preta: rendimento ~600 páginas; gota de tinta: 12 pl; bocais da cabeça de impressão: 704; banda da cabeça de impressão (polegadas): 0,5625 pol; volume do cartucho de impressão: 12 ml; dimensões mínimas (l x p x a): 114 x 36,3 x 114,6 mm; tecnologia de impressão: jato de tinta térmico; sku (<i>stock keeping unit</i> – unidade de manutenção de estoque, em português): c2p05a; referência: HP 62XL preto. Cor colorida: rendimento ~415 páginas; gota de tinta: 6,4 pl hdw, 3 pl ldw; bocais da cabeça de impressão: 2052; banda da cabeça de impressão (polegadas): 0,56 pol; volume do cartucho de impressão: 11,5 ml; dimensões mínimas (l x p x a): 114 x 36,3 x 114,6 mm; tecnologia de impressão: jato de tinta térmico; sku (<i>stock keeping unit</i> – unidade de manutenção de estoque, em português): c2p07a; referência: HP 62XL colorido.	444105	KIT	1	10	R\$ 729,13	R\$ 7.291,30

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

GRUPO 8 – COPOS DESCARTÁVEIS	111	Kit com 4 cartuchos HP nas seguintes cores: preto, ciano, magenta e amarelo, compatíveis com as impressoras HP 6100, 6700, 7110 e 7510. Cor preta: rendimento ~1.000 páginas; gota de tinta: 12 pl; bocais da cabeça de impressão: 108; banda da cabeça de impressão (polegadas): 0,875 pol; volume do cartucho de impressão: 22,5 ml; dimensões mínimas (l x p x a): 114,8 x 45 x 100,1 mm; tecnologia de impressão: jato de tinta térmico; sku (<i>stock keeping unit</i> (unidade de manutenção de estoque, em português): CN053AL; referência: HP932XL preto. Cor ciano: rendimento ~825 páginas; gota de tinta: 7 pl; bocais da cabeça de impressão: 675; banda da cabeça de impressão (polegadas): 0,5625 pol; volume do cartucho de impressão: 8,5 ml; dimensões mínimas (l x p x a): 114,8 x 23,9 x 100,1 mm; tecnologia de impressão: jato de tinta térmico; sku (<i>stock keeping unit</i> – unidade de manutenção de estoque, em português): CN054AL; referência: HP933XL. Cor magenta: rendimento ~825 páginas; gota de tinta: 7 pl; bocais da cabeça de impressão: 675; banda da cabeça de impressão (polegadas): 0,5625 pol; volume do cartucho de impressão: 8,5 ml; dimensões mínimas (l x p x a): 114,8 x 23,9 x 100,1 mm; tecnologia de impressão: jato de tinta térmico; sku (<i>stock keeping unit</i> – unidade de manutenção de estoque, em português): CN055AL; referência: HP933XL. Cor amarela: rendimento ~825 páginas; gota de tinta: 7 pl; bocais da cabeça de impressão: 675; banda da cabeça de impressão (polegadas): 0,5625 pol; volume do cartucho de impressão: 9 ml; dimensões mínimas (l x p x a): 114,8 x 23,9 x 100,1 mm; tecnologia de impressão: jato de tinta térmico; sku (<i>stock keeping unit</i> – unidade de manutenção de estoque, em português): CN056AL; referência: HP933XL.	481399	KIT	1	10	R\$ 565,00	R\$ 5.650,00
	112	Copo descartável biodegradável – 200 ml descrição técnica: copo descartável com capacidade volumétrica de 200 ml, fabricado em material biodegradável (como polipropileno (oxibiodegradável) com aditivos biodegradáveis ou biopolímeros de origem vegetal), atóxico, livre de substâncias nocivas à saúde, adequado para o consumo de líquidos frios e quentes. Características gerais: capacidade: 200 mililitros, material: biodegradável conforme legislação ambiental vigente, cor: translúcida ou branca (padrão), tipo de uso: uso único (descartável), resistência térmica: suporta líquidos com temperaturas entre 0°C e 90°C, estrutura: rígida, com bordas arredondadas, sem rebarbas ou imperfeições, finalidade: uso em ambientes institucionais, administrativos, escolares, hospitalares, entre outros. Conformidade técnica: produto em conformidade com a norma ABNT NBR 13230/2 ou equivalente, atende às exigências da política nacional de resíduos sólidos (lei nº 12.305/2010), quanto à redução de impactos ambientais, embalagem: contendo informações legíveis sobre o fabricante, lote, validade, composição do material e instruções de armazenamento.	435019	CX 2500 UN	1	100	R\$ 168,44	R\$ 16.844,00
	113	Copo descartável, material: polipropileno (pp), capacidade 50ml, aplicação: café ou chá. Símbolo triangular, com o número “5” e as letras pp. Totalmente reciclável, com maior resistência à fratura por flexão ou fadiga, além de possuir maior resistência química e a solventes, com boa resistência térmica e matéria-prima 100% virgem. Cor branco leitoso, acondicionado em mangas, e massa de cada copo pesando no mínimo 0,75 gramas, devesa constar impresso na manga a capacidade total de massa dos copos e quantidade, os copos devem conter gravado de forma indelével: em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material p/ reciclagem conforme NBR 13230/2008 e alterações, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865/2012 da ABNT vigente. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. Caixa com 5000un, sendo 50 pacotes com 100 unidades. Marca referência: copobras cf-050, copomais ou similar de qualidade igual ou superior.	226342	CX 5000 UN	1	10	R\$ 97,08	R\$ 970,80
TOTAL						R\$ 292.942,27		

1.2 Não há órgãos participantes.

1.3 No caso de divergência entre a descrição do CATMAT e do Termo de Referência, prevalecerá a do Termo de Referência.

1.4 Valores estimados por grupo:

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL ESTIMADO DO GRUPO
Grupo 1 – Limpeza e Higiene	R\$ 76.991,30
Grupo 2 – Insumos para forno	R\$ 18.158,00
Grupo 3 – Utensílios de proteção limpeza	R\$ 9.685,50
Grupo 4 – Material de escritório	R\$ 71.515,97
Grupo 5 – Papéis diversos	R\$ 10.386,90
Grupo 6 – Suprimentos de informática	R\$ 19.237,39
Grupo 7 – Insumos de Impressão	R\$ 69.152,41
Grupo 8 – Copos descartáveis	R\$ 17.814,80
Total estimado	R\$ 292.942,27

Classificação do objeto quanto à heterogeneidade ou complexidade

1.5 Os bens objetos desta contratação são caracterizados como comuns, uma vez que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

Classificação do objeto como bem de luxo

1.6 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

Classificação do objeto quanto ao modelo de execução

1.7 O fornecimento dos bens do presente objeto é enquadrado como não-continuado tendo em vista que se trata de uma entrega de bens sem demanda de caráter permanente, nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

Prazo de vigência

1.8 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do recebimento definitivo do bem, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

Contrato

1.9 O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1 Quando o produto ofertado estiver com sua fabricação, comercialização, ou distribuição sob regulamentação da ANVISA, INMETRO, ANATEL ou IBAMA, e a regulamentação for compulsória, esta deverá acompanhar o produto ofertado, sob pena de desclassificação da proposta.

4.2 Requisitos Técnicos Essenciais:

GRUPOS	DESCRIÇÃO	NORMAS, CERTIFICAÇÕES E REGULAMENTOS
GRUPO 1 – LIMPEZA E HIGIENE	Água sanitária 1L – hipoclorito de sódio 2,0-2,5%	MAR 71000/387E
	Álcool etílico 70% hidratado 1L – limpeza ambientes	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Álcool etílico gel 70% 500ML – com bico dosador	MAR 71000/477C
	Desinfetante quaternário de amônio 500ML	MAR 71000/560D
	Desinfetante quaternário de amônio 5L	MAR 71000/560D
	Desinfetante hortifrutícolas hipoclorito 1% 350ML	MAR 71000/697A
	Hidróxido de sódio (soda cáustica) 1KG com tampa segura	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Limpador multiuso solução gold 500ML	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Desinfetante perfumado pisos 1L lavanda/floral	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Desodorizador aerossol não-CFC aromatizador 360ML	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Detergente shampoo automotivo com cera 5L	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Detergente líquido neutro biodegradável 500ML	MAR 71000/563F
	Detergente líquido neutro biodegradável 5L	MAR 71000/563F
	Desengordurante concentrado limpeza pesada 5L	MAR 71000/712A
	Limpa piso azulejos rejuntas acidez 3,6-4,0 5L	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Limpa porcelanato pisos mármore pH 9,0-11,4 5L	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Tela odorizadora mictório borracha biodegradável azul lavanda	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Pano limpeza algodão pé de galinha 45x65cm 160g	MAR 71000/073C
	Limpa-vidro líquido 500ML	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Brilho inox/alumínio spray 300ML	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Tira manchas tecido spray ultra potente 135ML	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
	Sabão coco barra 100% natural biodegradável 200G	Notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013.
GRUPO 2 – INSUMOS FORNO	Sabão pó limpeza geral 1KG com tensoativo biodegradável	MAR 71000/058D
	Sabonete líquido cremoso perfumado 5L	MAR 71000/699A
GRUPO 3 – UTENSÍLIOS	Descalcificante pastilha Care Tab forno Rational 150un	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Detergente pastilha forno Rational 100un	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Luva vinil procedimento grande 100un sem talco	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

DE PROTEÇÃO LIMPEZA	Luva descartável látex grande 100un com talco	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Luva borracha limpeza látex aveludada tamanho grande	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Sapato impermeável EVA fechado antiderrapante NR-32 preto 38-46	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Avental cozinha polybrim 120x60cm com bolso amarração	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Vassoura sanitária cerda náilon suporte	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Vassoura piaçava 40cm cabo madeira rosqueado tipo gari	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Vassoura gari piaçava 40cm base 150cm cabo madeira	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Vassoura pêlo sintético 30cm cabo madeira	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Rodo borracha base alumínio 50cm com 2 borrachas	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Desentupidor vaso sanitário borracha 10cm	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Pá coletora lixo plástico 25x20cm ângulo 90°	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
GRUPO 4 – MATERIAL DE ESCRITÓRIO	Bloco recado autoadesivo amarelo 38x50mm 4un 100 folhas	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Livro ata 100 folhas 298x200mm capa dura preta numerada	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Bloco recado cores variadas 76x102mm post-it 1un 90-100 folhas	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Post-it flags 4 cores 38x15mm 200 folhas	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Espiral plástico encadernação 12mm preto 100un 70 folhas	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Espiral encadernação 9mm preto 100un 50 folhas	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Fita rotulador brother 12mm 8m branca escrita preta M231	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Tinta almofada carimbo 40ML azul	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Tinta almofada carimbo 40ML preta	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Caneta esferográfica azul 1,0mm	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Caneta esferográfica preta 1,0mm	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Caneta esferográfica vermelha 1,0mm	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Caneta Uniball Eye Ultra Micro 0,38mm azul	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Caneta Uniball Eye Ultra Micro 0,38mm preta	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Caneta Uniball Eye Ultra Micro 0,38mm vermelha	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Caneta Uniball Eye 0,5mm azul	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Caneta Uniball Eye 0,5mm preta	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Caneta Uniball Eye 0,5mm vermelha	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Lapiseira 0,5mm clip metal ergonômica corpo preto/azul	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Grafite 0,5mm 6cm B/2B tubo 12un	<u>NÃO APLICÁVEL</u>

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

	Grafite 0,7mm 6cm B/2B tubo 12un	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Apagador quadro branco feltro 15x6cm sistema flip-top	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Caneta marca-texto gel 12 cores não resseca	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Cola bastão 40G polímeros sintéticos lavável atóxica	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Corretivo fita 10m 4mm branco com bico aplicador	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Corretivo líquido ecológico 18ML base água	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Borracha grafite branca livre PVC alta durabilidade	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Fita adesiva kraft com fibra 48x50m marrom	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Fita adesiva resina borracha 48x50m transparente	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Fita crepe 19x50m bege monoface multiuso	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Fita crepe 48x50m bege monoface	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Grampeador metal 30 folhas grampo 26/6 prata/cinza	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Grampo grampeador 26/6 caixa 5000un	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Clipe 6/0 niquelado metal paralelo 50un	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Prendedor papel metal 32mm mola 150 folhas 12un	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Plástico bolha bobina 1,20m x 100m bolhas 10mm	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Pasta arquivo tipo L plástico A4 incolor 10un	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Pasta elástico 20mm polionda 33,5 x 24,5 x 2cm cores	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Tesoura aço inox 21cm polida cabo preto	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Régua acrílico 40cm graduada transparente	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Bateria lítio CR2032 3V moeda cartela 5un	Notificação/registro COMPULSÓRIO do produto na INMETRO, conforme legislação vigente.
	Manta ímã adesiva A4 0,3mm flexível autoadesiva 5 folhas	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Saco plástico transparente A4 0,20 micras 4 furos 100un	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
GRUPO 5 – PAPÉIS DIVERSOS	Papel A3 branco 90g 297x420mm resma 500 folhas	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Papel A4 amarelo 75g resma 500 folhas	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Papel A4 azul 75g resma 500 folhas	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Papel A4 verde 75g resma 500 folhas	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Papel fotográfico glossy 210x297mm 180g 50 folhas	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Papel vergê celulose vegetal branco linho 180g A4	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Papel diplomata opaline 180g branco A4	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
	Papel A4 branco 120g 50 folhas	Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras (CTF/APP) - IBAMA
GRUPO 6 – SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA	Webcam FullHD 1080p USB estéreo C920E	Resolução ANATEL nº 715/2019 (devido a radiofrequência).
	Mouse sem fio 3 botões ambidestro 1000dpi	Resolução ANATEL nº 715/2019 (devido a radiofrequência).
	Teclado sem fio ABNT2 6 teclas multimídia	Resolução ANATEL nº 715/2019 (devido a radiofrequência).
	Mouse e teclado sem fio 1600dpi ABNT2	Resolução ANATEL nº 715/2019 (devido a radiofrequência).
	Apresentador slides sem fio Bluetooth 30m	Resolução ANATEL nº 715/2019 (devido a radiofrequência).

TERMO DE REFERÊNCIA – AQUISIÇÕES – LICITAÇÃO

GRUPO 7 – INSUMOS DE IMPRESSÃO	Kit tinta Epson T504 4 cores (CMYK) para L6191/L4260	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Kit tinta Epson 544 4 cores (CMYK) para Ecotank	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Kit tinta Epson T664 4 cores (CMYK) para Ecotank	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Kit toner HP W9060-W9063 4 cores para E55040/57540	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Kit toner Brother TN-217 4 cores para L3750/3210/3551	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Kit toner Brother TN-315 4 cores para HL-4140/4150/4570	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Kit papel/ribbon Kodak 305 fotos 10x15/15x20 320 fotos	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Kit cartucho HP 662XL preto+colorido alto rendimento	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Kit cartucho HP 62XL preto+colorido alto rendimento	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
	Kit cartucho HP 932/933XL 4 cores alto rendimento	<u>NÃO APLICÁVEL</u>
GRUPO 8 – COPOS DESCARTÁVEIS	Copo descartável biodegradável 200ML caixa 2500un	MAR 71000/611C
	Copo descartável polipropileno 50ML branco caixa 5000un	MAR 71000/611C

4.2.1 Os licitantes deverão comprovar o atendimento às normas técnicas, o qual será objeto de análise e deliberação pelo setor técnico.

4.2.2 As certificações, registros, homologações ou notificações exigidas deverão ser comprovadas pelo licitante por ocasião da fase de julgamento das propostas (INMETRO, ANVISA, IBAMA, e ANATEL).

4.2.2.1 Esta comprovação poderá ser dispensada quando o pregoeiro lograr êxito na consulta aos sistemas públicos.

4.2.2.2 Os licitantes deverão observar as normas técnicas tipo MAR 71000 exigidas consta do arquivo compactado constante do Apêndice III (Normas técnicas), além daquelas indicadas na planilha.

Da exigência de amostra

4.3 O pregoeiro poderá solicitar o envio de amostra individual para quaisquer itens do objeto desta licitação, a critério do setor técnico, para análise da adequação do produto ofertado à descrição técnica deste termo, cujo resultado será divulgado por meio de mensagem no sistema.

4.3.1 As amostras poderão ser entregues no endereço **Esplanada dos Ministérios, s/nº - Bloco "N" - 2º e 3º andares – Brasília-DF, CEP: 70055-900, no horário das 09h30 às 11h30 ou das 13h30 às 15h30, de segunda a sexta-feira.**

4.3.2 O prazo limite para recebimento dos itens pelo órgão é de 5 (cinco) dias úteis contados a partir da solicitação do pregoeiro no chat.

4.3.3 É facultada prorrogação do prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada no chat pelo interessado, antes de findo o prazo.

4.3.4 No caso de não haver entrega da amostra solicitada, ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

4.3.5 Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:

4.3.5.1 Compatibilidade com as descrições técnicas do Termo de Referência;

4.3.5.2 Atendimento as normas citadas na planilha do item 4.2 que não contradigam com a descrição do item deste Termo de Referência, inclusive em relação ao fabricante.

4.3.5.3 Apresentação geral da embalagem, rótulo, e lacres de segurança, caso existam.

4.3.5.4 Demais registros considerados pertinentes pelo setor técnico.

4.3.6 Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

4.3.7 Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste Termo de Referência.

4.3.8 Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

4.3.9 Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de 10 (dez) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

4.3.10 Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

Subcontratação

4.4 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.5 Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

Reserva de cotas para microempresas e empresas de pequeno porte

4.6 Não será observada a reserva de cotas devido ao fato de todos os grupos possuírem valor estimado inferior ao limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), previsto no Art. 48, I, da LC nº 123/2006.

Margem de Preferência

4.7 Será observada a aplicação da margem de preferência conforme dispõe o Decreto nº 11.890/2024 para os itens elegíveis.

Informações relevantes para o dimensionamento/apresentação da proposta

4.8 A demanda do órgão tem como base as seguintes características:

4.8.1 A adjudicação por grupo;

4.8.2 A observação dos preços estimados na tabela do item 1.1 como preços máximos por item por ocasião do julgamento das propostas;

4.8.3 A comprovação de atendimento às normas técnicas, conforme indicação da tabela constante do item 4.2 ;

4.8.4 A celebração da Ata de Registro de Preços, com possibilidade de renovação por mais 1 (um) ano, com renovação dos quantitativos e observando o reajuste dos preços registrados até o limite do IPCA (Índice Preços ao Consumidor Amplo) acumulado para o período compreendido entre o encerramento da vigência da ARP e a data da realização do orçamento estimado.

4.8.5 A vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por igual período ao fim da vigência.

4.8.5.1 Por ocasião da prorrogação de sua vigência, poderá ser observada a renovação dos quantitativos registrados até o limite inicialmente registrado.

5 MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1 O prazo de entrega dos bens é de até 15 (quinze) dias, contados do recebimento da nota de empenho pela Contratada, em remessa única.

5.1.1 Os itens deverão ser entregues no seguinte endereço: Esplanada dos Ministérios, s/nº - Bloco "N" - 2º e 3º andares – Brasília-DF, CEP: 70055-900, no horário das 09h30 às 11h30 ou das 13h30 às 15h30, de segunda a sexta-feira.

5.1.2 Caso não seja possível a entrega no prazo assinalado, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 72 (setenta e duas) horas de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.1.3 Durante a vigência da ata de registro de preços a troca de marca registrada deve ser condicionada a aprovação pelo setor demandante, deve ser enviada formal e fundamentadamente via e-mail, e é passível de solicitação de amostra.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.2 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6 MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5 O setor requisitante emitirá a Nota de Empenho (NE) para a entrega dos bens desejados.

Fiscalização

6.6 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalização Técnica

6.7 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.8 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.9 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.10 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.11 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.12 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

6.13 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.14 Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.15 A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

Gestor do Contrato

6.16 Cabe ao gestor do contrato:

6.16.1 coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.16.2 acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.16.3 acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.16.4 emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.16.5 tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.16.6 elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.16.7 enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7 INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1 Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2 Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1 Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3 Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4 Multa:

7.2.4.1 Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 0,20% (zero vírgula vinte por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias.

7.2.4.2 Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia;

7.2.4.3 Compensatória, para as infrações descritas acima nas alíneas “e” a “h”, de 2% (dois por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

7.2.4.4 Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 10% (dez por cento) a 20% (vinte por cento) do valor da contratação.

7.2.4.5 Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 5% (cinco por cento) a 15% (quinze por cento) do valor da contratação.

7.2.4.6 Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 2% (dois por cento) a 5% (cinco por cento) do valor da contratação.

7.2.4.7 Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 2% (dois por cento) a 5% (cinco por cento) do valor da contratação.

7.3 A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4 Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5 Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7 A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8 A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1 Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2 Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9 Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1 a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2 as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4 os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5 a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10 Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11 A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12 O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.12.1 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

7.13 As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14 Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

8 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, junto com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação ao Contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

8.4 Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.

8.5 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que concerne à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7 O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

8.9 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.9.1 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.10 Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.10.1 o prazo de validade;

8.10.2 a data da emissão;

8.10.3 os dados do contrato e do órgão Contratante;

8.10.4 o período respectivo de execução do contrato;

8.10.5 o valor a pagar; e

8.10.6 eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.11 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

8.12 A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.13 A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (Instrução Normativa Nº 3, de 26 de Abril de 2018).

8.14 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.15 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.16 Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.17 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.18 O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.19 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA (Índice Preços ao Consumidor Amplo) de correção monetária.

Forma de pagamento

8.20 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo Contratado.

8.20.1 As condições de aquisição e pagamento são semelhantes às do setor privado.

8.21 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.22 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.23 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.24 O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.,

Cessão de crédito

8.25 As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.25.1 A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.25.2 Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.25.3 O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.25.4 A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado.

8.26 O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.

Reajuste

8.27 Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em **22/11/2025**.

8.28 Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do **IPCA (Índice Preços ao Consumidor Amplo)**, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.29 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.30 No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.31 Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.32 Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.33 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.34 O reajuste será realizado por apostilamento.

9 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

9.2 O fornecimento do objeto será integral, relativo aos itens constantes da Nota de Empenho (NE).

Crítérios de aceitabilidade de preços

9.3 Em se tratando de contratação para registro de preços, caso adotado o critério de julgamento de menor preço por grupo de itens, o critério de aceitabilidade de preços unitários máximos será:

9.3.1 Valores unitários: conforme tabela constante no item 1.1 deste Termo de Referência.

Exigências de habilitação

9.4 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.5 Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

9.6 Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.7 Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.8 Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada – EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.9 Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

9.10 Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.11 Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

9.12 Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.13 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.14 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.15 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.16 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.17 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.18 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.19 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.20 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.21 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

9.22 Não será exigida comprovação de qualificação econômico-financeira pela contratação se caracterizar pelo fornecimento com entrega imediata, nos termos do Art. 70, III, da Lei nº 14.133/2021.

Qualificação Técnica

9.23 Não será exigida comprovação de qualificação técnica pela contratação se caracterizar pelo fornecimento de bens comuns, nos termos do Art. 70, III, da Lei nº 14.133/2021.

Disposições gerais sobre habilitação

9.24 Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.25 Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.26 Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.27 Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.28 Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1 O custo estimado total da contratação é de **R\$ 292.942,27 (duzentos e noventa e dois mil novecentos e quarenta e dois reais e vinte e sete centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela constante do item 1.1.

10.2 A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre Contratante e Contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

10.3 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

10.3.1 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

10.3.2 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

10.3.3 serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

10.3.4 poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

11 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1 A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

12 CLASSIFICAÇÃO QUANTO AO SIGILO

12.1 As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

13 APÊNDICES

13.1 Apêndice I – Estudo Técnico Preliminar;

13.2 Apêndice II – Análise de Riscos; e

13.3 Apêndice III – Normas Técnicas (arquivo compactado .zip).

Membros da Equipe de Planejamento da Contratação		
Integrante Técnico	Integrante Requisitante	Integrante Administrativo
JOABE WESLEY DA SILVA Segundo-Sargento (PL) Fiel de Suprimento	CARLOS XISTO DE PAULA ALMEIDA Suboficial (PL) Gestor Patrimonial	IGOR DE AGUIAR PEREIRA Segundo-Sargento (PL) Fiel de Material

Brasília-DF, na data da assinatura.

Aprovo,

ANDRÉ MORAES BARROS
Capitão de Mar e Guerra
Ordenador de Despesas